
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data## 

Oggetto:   Progetto 6.29 – Autorizzazione affidamento diretto per una fornitura di tappi in sughero 
alla ditta Amorim Cork Italia Spa di Conegliano (TV), per un importo di € 196,00, IVA 
esclusa - Bilancio 2021

- VISTO  il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

- VISTA l’attestazione della copertura finanziaria;
- VISTA la l.r. 14.01.1997 n. 9 così come modificata dalla l.r. 16 settembre 2013 n.28;
- VISTO  il Decreto del Direttore n. 271 del 10.12.2020 - Approvazione programma di attività e 

bilancio preventivo economico 2021 e programma biennale acquisti beni e servizi 2021-2022; 
- VISTO  il Regolamento Amministrativo-Contabile dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto del 

Direttore n.509 del 30.09.2019;

DECRETA
- d i  autorizzare  l'affidamento diretto  di  fornitura di n.  2.000 tappi in sughero 45x24 , alla ditta   

Amorim Cork Italia Spa di Conegliano (TV),  P.IVA 02079710261;
- d i impegnare la somma di  €  196,00 , IVA esclusa ,   sul Bilancio ASSAM  2021 , Centro Operativo 

“ Sperimentazione e Monitoraggio dell’Innovazione Ortofrutticola ”-  progetto   6.29  “ Viticoltura ” 
- “ Mezzi Tecnici ” -  “ Materiali di consumo ” - cod.   202006 ,  e di procedere con successivi atti alla 
eventuale liquidazione;

- di aver provveduto a richiedere il seguente Smart CIG: Z3A30C3728;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul BURM e sul sito istituzionale dell’ASSAM
www.assam.marche.it;

- di attestare  l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse  
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i, nonché dell'art. 42 del D.lgs. n.50/2016.

IL DIRIGENTE
(Dott. Uriano Meconi)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- D.lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i;
- Decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;
- DDPF n. 587 del 30.06.2017.

Motivazione
Con DDPF n. 587 del 30.06.2015 la Regione Marche ha dato mandato all’ASSAM di procedere   



2

all’impianto ed alla valutazione agronomica ed enologica di n. 39 varietà di vite “resistenti” alle 
principali avversità funginee oltre che alla valutazione di n.2 varietà (Garganega e Famoso) da valutare 
per l’inserimento nel catalogo regionale delle varietà idonee alla coltivazione. L’impianto è stato 
effettuato presso l’azienda agricola sperimentale dell’ASSAM di Petritoli nel corso della primavera 
2015 ed è stato completato nel corso della primavera dell’anno  successivo. Nella vendemmia 2020  
sono state effettuate le previste microvinificazioni di tutte le varietà sottoposte a sperimentazione 
presso le strutture dell’IIS “G. Garibaldi” di Macerata. Al fine di poter valutare le caratteristiche 
enologiche e sensoriali di ciascuna prova, oltre che procedere alla divulgazione del lavoro dell’ASSAM, 
è necessario procedere all’imbottigliamento delle stesse al fine di poterle  utilizzare per le relative 
analisi chimiche, analisi sensoriale oltre che per eventi  pubblici di degustazione . Pertanto , iltre alle 
bottiglie,  è necessario procedere all’acquisto  di tappi in sughero per la chiusura. Nel corso del 2020 , 
per una serie di ragioni indicate nel decreto del dirigente n. 67 del 02.03.2020 ci siamo rivolti ad una 
ditta che ci ha fornito una partita di tappi in sughero totalmente NON idonea e che ha compromesso la 
totalità dei prodotti sperimentali imbottigliati.  E’ stata quindi ef fettuata un’indagine di mercato  
affinchè fosse garantita la qualità dei tappi prendendo informazioni e c onfrontando alcuni prezzi 
applicati presso alcune aziende del territorio. L a ditta  Amorim Cork Italia  Spa di Conegliano (TV), alla 
quale l’ASSAM si è rivolta anche in passato,   è quella che risulta avere i prezzi  tra i  più vantaggiosi  con 
standard qualitativi del prodotto elevati. Vista   l’ offerta n.  JD/21 del 23 .02.21 da parte di  A morim Cork 
Italia  (Pro t. ASSAM n. 1148 del 23 .02.21) il costo unitario   per un tappo in agglomerato 45x24 risulta 
essere di € 0,098 che viene ritenuto congruo. Visto che si necessita di una fornitura di n.2000 tappi il 
costo totale della fornitura ammonta ad € 196,00, IVA esclusa.  L’importo complessivo da impegnare  sul 
Bilancio ASSAM 2021   sarà di €  239,12 , IVA i nclusa, graverà sul  Centro Operativo “Sperimentazione e 
Monitoraggio dell’Innovazione Ortofrutticola”, progetto “Viticoltura”, codice 6.29, “Mezzi Tecnici”, 
“Materiali di consumo”, codice 202006.

Esito dell’istruttoria e proposta
Per quanto esposto si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze 
dell'istruttoria al fine:
- d i  autorizzare l'affidamento diretto di  fornitura di n.  2.000 tappi in sughero 45x24 , alla ditta   

Amorim Cork Italia Spa di Conegliano (TV),  P.IVA 02079710261;
- d i impegnare la somma di  €  196,00 , IVA esclusa ,   sul Bilancio ASSAM  2021 , Centro Operativo 

“ Sperimentazione e Monitoraggio dell’Innovazione Ortofrutticola ”-  progetto   6.29  “ Viticoltura ” 
- “ Mezzi Tecnici ” -  “ Materiali di consumo ” - cod.   202006 ,  e di procedere con successivi atti alla 
eventuale liquidazione;

- di aver provveduto a richiedere il seguente Smart CIG: Z3A30C3728;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul BURM e sul sito istituzionale dell’ASSAM
www.assam.marche.it;

- di attestare  l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse  
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i, nonché dell'art. 42 del D.lgs. n.50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott. Giuseppe Camilli)

Documento informatico firmato digitalmente



3

ALLEGATI
“nessun allegato”

 


	NumeroDataRep: n. 70 del 24 febbraio 2021
		2021-02-24T08:56:40+0100
	CAMILLI GIUSEPPE


		2021-02-24T12:23:59+0100
	Uriano Meconi




